Ханты-Мансийский автономный округ-Юграмуниципальное образованиегородской округ Пыть-Ях
ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХАседьмого созыва
мкр.1, дом 18а, г.Пыть-Ях, 628380,http://duma.gov86.org,duma@gov86.orgт. (3463) 46-55-23

Председателю ДумыХанты-Мансийского автономногоокруга – Югры,председателю Координационного советаБ.С. Хохрякову
628006, г. Ханты-Мансийск,ул. Мира, 5

8-95-исх-дп-10005.12.2024
На исх. № 2958 от 29.11.2024 г.

Уважаемый Борис Сергеевич!
Настоящим в ответ на Ваше письмо от 29.11.2024 № 2958Дума города Пыть-Яха направляет информацию о выполнении решений двадцатьпятого и двадцать шестого заседаний Координационного советапредставительных органов местного самоуправления муниципальныхобразований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры согласно приложению.

Приложение:- Приложение № 1 «Информация о выполнении решений двадцать пятогозаседания Координационного совета представительных органов местногосамоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономногоокруга - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыот 5 июня 2024 года», в 1 экз.- Приложение № 2 «Информация о выполнении решений двадцать шестогозаседания Координационного совета представительных органов местногосамоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономногоокруга - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыот 19 сентября 2024 года», в 1 экз.

С уважением,
ПредседательДумы города Пыть-Яха

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат213FABB8C6FBF4559350BD8FCC6DD440Владелец Уреки Дмитрий ПетровичДействителен с 14.05.2024 по 07.08.2025

Д.П. Уреки

http://duma.gov86.org

Исполнитель:Руководитель аппарата Думы города Пыть-ЯхаКлочко Лидия ВикторовнаТел.: (3463) 46-55-28

Приложение № 1

Информацияо выполнении решений двадцать пятого заседанияКоординационного совета представительных органовместного самоуправления муниципальных образованийХанты-Мансийского автономного округа - Югрыи Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыот 5 июня 2024 года
Во исполнение решений двадцать пятого заседания Координационногосовета представительных органов местного самоуправления муниципальныхобразований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры иДумы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 5 июня 2024 года (далее- Решение) Дума города Пыть-Яха сообщает нижеследующую информацию.
1. По пункту 1 Решения информация об утверждении плана работыКоординационного совета представительных органов местного самоуправлениямуниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры иДумы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2024 год принята ксведению.
2. По пункту 2 Решения информация «Улучшение жилищных условийотдельных категорий граждан, проживающих на территории Белоярскогорайона» принята к сведению.
3. По пункту 3 Решения информация «О правовом регулированиивопросов, связанных с обменом жилых помещений граждан из числа инвалидов,семей, имеющих детей-инвалидов, являющихся собственниками жилыхпомещений, на основании заключения об отсутствии возможностиприспособления жилого помещения инвалида» принята к сведению.
4. По пункту 4 Решения информация «О поддержке и развитии институтовгражданского общества в городском округе Урай» принята к сведению.
5. По пункту 5 Решения информация «Обеспечение экологическойбезопасности в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в том числе вНефтеюганском районе, в 2023 году» принята к сведению.
6. По пункту 6 Решения информация «О правовом регулировании оплатыстоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратнона примере государственных органов и государственных учреждений Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» принята к сведению.

7. По пункту 7 Решения информация «Об исполнении решенийКоординационного совета представительных органов местного самоуправлениямуниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры иДумы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» принята к сведению.
8. По пункту 8 Решения информация «Об основных изменениях вфедеральном законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры в сфере местного самоуправления» принята ксведению.

Приложение № 2

Информацияо выполнении решений двадцать шестого заседанияКоординационного совета представительных органовместного самоуправления муниципальных образованийХанты-Мансийского автономного округа - Югрыи Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югрыот 19 сентября 2024 года
Во исполнение решений двадцать шестого заседания Координационногосовета представительных органов местного самоуправления муниципальныхобразований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры иДумы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 19 сентября 2024 года(далее - Решение) Дума города Пыть-Яха сообщает нижеследующуюинформацию.
1. По пункту 1 Решения информация «О реализации законодательства вобласти обращения с животными в Ханты-Мансийском автономном округе –Югре, в том числе в Октябрьском районе» принята к сведению.
2. По пункту 2 Решения информация «О практике организации отдыха набазе детского этнического стойбища «Мань Ускве» принята к сведению.
3. По пункту 3 Решения информация «О практике организации отдыхадетей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасностиих жизни и здоровья в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, в томчисле в городе Покачи» принята к сведению.
4. По пункту 4 Решения информация «О развитии спорта и состояниизданий спортивных сооружений в Ханты-Мансийском автономном округе –Югре, в том числе в Советском районе» принята к сведению.
5. По пункту 5 Решения информация «Об организации деятельностиМолодежного парламента при Думе города Нефтеюганска» принята к сведению.
6. По пункту 6 Решения информация «Молодежный парламент всовременной России: тенденции и перспективы развития в муниципальныхобразованиях на примере города Нягани» принята к сведению.
7. По пункту 7 Решения информация «О практике прокурорского надзораза законностью правовых актов органов местного самоуправлениямуниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»принята к сведению.

8. Подпункт 1 пункта 7 Решения - выполнен.В целях приведения Устава города Пыть-Яха в соответствие сФедеральными законами от 13 июля 2024 года № 181-ФЗ "О внесении измененийв отдельные законодательные акты Российской Федерации",от 22 июля 2024 года № 209-ФЗ "О внесении изменения в статью 37 Федеральногозакона "Об общих принципах организации местного самоуправления вРоссийской Федерации", от 22 июля 2024 года № 213-ФЗ"О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона "Об общихпринципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", от8 августа 2024 года № 232-ФЗ "О внесении изменений в отдельныезаконодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силуотдельных законодательных актов (положений законодательных актов)Российской Федерации", от 15 мая 2024 года № 99-ФЗ "О внесении изменений вФедеральный закон "Об основных гарантиях избирательных прав и права научастие в референдуме граждан Российской Федерации" и отдельныезаконодательные акты Российской Федерации", от 4 августа 2023 года № 469-ФЗ"О внесении изменений в Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах,лечебно-оздоровительных местностях и курортах", отдельные законодательныеакты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельныхположений законодательных актов Российской Федерации" внесенынеобходимые изменения посредством принятия нижеследующих решений Думыгорода Пыть-Яха:- от 11.12.2023 № 219 «О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха,утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442,от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 №53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013№ 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321, от 13.05.2015 № 332,от 02.11.2015 № 359, от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389, от 07.09.2016 №444, от 07.02.2017 № 59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110, от 27.12.2017№ 137, от 13.02.2018 № 145, от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195, от22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238, от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019 № 286,от 30.12.2019 № 305, от 22.05.2020 № 322, от 26.03.2021 № 377, от 26.03.2021 №378, от 21.10.2021 № 16, от 26.10.2021 № 25, от 10.12.2021 № 31, от 15.07.2022№ 84, от 29.08.2022 № 97, от 03.07.2023 № 164»;- от 14.11.2024 № 295 «О внесении изменений в Устав города Пыть-Яха,утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред. от27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 № 442,от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011 №53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от 26.03.2013№ 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269, от09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321, от 13.05.2015 № 332,от 02.11.2015 № 359, от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389, от 07.09.2016 №444, от 07.02.2017 № 59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110, от 27.12.2017

№ 137, от 13.02.2018 № 145, от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195, от22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238, от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019 № 286,от 30.12.2019 № 305, от 22.05.2020 № 322, от 26.03.2021 № 377, от 26.03.2021 №378, от 21.10.2021 № 16, от 26.10.2021 № 25, от 10.12.2021 № 31, от 15.07.2022№ 84, от 29.08.2022 № 97, от 03.07.2023 № 164, от 11.12.2023 № 219, от 08.04.2024№ 251).
9. Подпункт 2 пункта 7 Решения – информация об использовании в работерекомендаций принята к сведению.В сфере бюджетного законодательства привести порядки принятиярешений о признании безнадежной к взысканию задолженности по платежам вбюджет, порядки предоставления субсидий из средств местного бюджета всоответствие с Федеральным законом от 13 июля 2024 года № 177-ФЗ"О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельныезаконодательные акты Российской Федерации", постановлением ПравительстваРоссийской Федерации от 25 октября 2023 года № 1782"Об утверждении общих требований к нормативным правовым актам,муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетовсубъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числегрантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальнымпредпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ,услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числегрантов в форме субсидий", принятие и корректировка муниципальных актовДумы города Пыть-Яха не требуется.
10. Подпункт 3 пункта 7 Решения – информация об использовании в работерекомендаций принята к сведению.В сфере налогового законодательства привести решенияпредставительных органов муниципальных образований Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры в соответствие с требованиями Федерального законаот 12 июля 2024 года № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторуюНалогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные актыРоссийской Федерации и признании утратившими силу отдельных положенийзаконодательных актов Российской Федерации", принятие и корректировкамуниципальных актов Думы города Пыть-Яха не требуется.
11. Подпункт 4 пункта 7 Решения – информация об использовании в работерекомендаций принята к сведению.На основании Федерального закона от 8 августа 2024 года № 311-ФЗ"О внесении изменений в Федеральный закон "О теплоснабжении" и отдельныезаконодательные акты Российской Федерации" (вступает в силу с 1 марта 2025года) скорректировать муниципальные акты в части полномочий органовместного самоуправления в сфере теплоснабжения принятие и корректировкамуниципальных актов Думы города Пыть-Яха не требуется.

12. Подпункт 5 пункта 7 Решения – информация об использовании в работерекомендаций принята к сведению.Во исполнение Федерального закона Федерального закона от 8 августа2024 года № 289-ФЗ "О внесении изменений в Воздушный кодекс РоссийскойФедерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", которымвнесены изменения в Федеральный закон от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ"О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в РоссийскойФедерации", внесены изменения в положения об осуществлении жилищного иземельного муниципального контроля посредством принятия нижеследующихрешений Думы города Пыть-Яха:- от 14.11.2024 № 296 «О внесении изменений в решение Думы городаПыть-Яха от 12.10.2021 № 7 «Об утверждении Положения о муниципальномжилищном контроле в границах города Пыть-Яха» (в ред. от 29.08.2022 № 99, от03.07.2023 № 170, от 18.10.2023 № 201);- от 14.11.2024 № 297 «О внесении изменений в решение Думы городаПыть-Яха от 30.07.2021 № 415 «Об утверждении Положения о муниципальномземельном контроле в границах города Пыть-Яха» (в ред. от 15.07.2022 № 94, от11.12.2023 № 225).
13. Подпункт 6 пункта 7 Решения – информация об использовании в работерекомендаций принята к сведению.Приведение муниципальных актов Думы города Пыть-Яха в соответствиес Федеральным законом от 22 июля 2024 года № 194-ФЗ"О внесении изменений в Земельный кодекс Российской Федерации", которымвнесены изменения в статью 39.16 Земельного кодекса Российской Федерации,предусматривающей основания для отказа в предоставлении земельного участка,находящегося в государственной или муниципальной собственности, безпроведения торгов, внести изменения в административные регламентыпредоставления муниципальной услуг, регламентирующих порядокпредоставления в собственность, аренду, постоянное (бессрочное) пользование,безвозмездное пользование земельных участков, не требуется.
14. По пункту 8 Решения информация «Об основных изменениях вфедеральном законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры в сфере местного самоуправления» принята ксведению.